
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/70/Ngày 01-12-2021 3

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 36/2021/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 18 tháng 11 năm 2021 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp phòng,  
chống tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin, 

ban hành kèm theo Quyết định số 39/2010/QĐ-UBND ngày 31/12/2010  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 29/11/2005; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Luật Viễn thông ngày 23/11/2009; 

Căn cứ Luật Tần số vô tuyến điện ngày 23/11/2009; 

Căn cứ Luật Bưu chính ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Pháp lệnh Quản lý thị trường ngày 08/3/2016; 

Căn cứ Nghị định số 71/2007/NĐ-CP ngày 03/5/2007 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công nghệ thông tin về 

công nghiệp công nghệ thông tin; 

Căn cứ Nghị định số 25/2011/NĐ-CP ngày 06/4/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Viễn thông; 

Căn cứ Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17/6/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bưu chính; 

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo 

đảm an toàn thông tin mạng quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BTTTT ngày 12/9/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về điều phối, ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin mạng trên toàn quốc; 



4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/70/Ngày 01-12-2021
 

 

 
 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 

94/TTr-STTTT ngày 14/10/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp phòng, chống 

tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin ban hành 

kèm theo Quyết định số 39/2010/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Lắk.   

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:  

“ Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, bao gồm: Sở Thông tin và 

Truyền thông, Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk 

Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố; các Sở, ban, ngành có liên quan; các doanh nghiệp bưu chính, viễn 

thông và công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 6, Điều 4 như sau: 

“1. Chủ động đề xuất, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và 

hướng dẫn Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk 

Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên 

địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác phối hợp phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực 

bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin.” 

“6. Tiếp nhận quyết định trưng cầu giám định, làm thủ tục trình cơ quan 

có thẩm quyền ra quyết định thành lập Hội đồng giám định về các lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý theo quy định của Luật Giám định tư pháp năm 2012 và 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10/6/2020.” 

3. Sửa đổi tên điều và sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 7 như sau: 

a) Sửa đổi tên Điều 7 như sau: 

“ Điều 7. Trách nhiệm của Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Lắk.” 

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 7 như sau: 

“2. Trường hợp nhận tin báo hoặc phát hiện các vụ việc vận chuyển hàng 

lậu, hàng cấm qua mạng bưu chính, mạng chuyển phát, Cục Quản lý thị trường 

có trách nhiệm chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường trực thuộc kịp thời phối hợp 

với Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Hải quan và Công an tỉnh kiểm tra, kiểm 

soát các túi bưu phẩm, bưu kiện, kiện hàng hoá, phương tiện vận chuyển. Nếu 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/70/Ngày 01-12-2021 5
 

 

 
 

phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật thì Cục Quản lý thị trường phối hợp với 

các ngành có liên quan tiến hành xác minh và xử lý theo quy định của pháp 

luật.” 

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điều 10 như sau: 

“ 4. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nghiệp vụ của Công an tỉnh và Sở 

Thông tin và Truyền thông: 

a) Xử lý kịp thời các sự cố kỹ thuật làm ảnh hưởng đến khả năng kiểm 

soát an toàn cơ sở hạ tầng và an ninh thông tin của hệ thống thiết bị do các 

doanh nghiệp quản lý, khai thác; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và dừng ngay 

việc cung cấp, sử dụng dịch vụ đối với các trường hợp sử dụng, lợi dụng mạng 

lưới, dịch vụ bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin để hoạt động xâm 

phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. 

b) Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin, tài liệu, dữ liệu, 

tang vật cho cơ quan chuyên trách bảo vệ an ninh quốc gia khi có yêu cầu bằng 

văn bản của cơ quan có thẩm quyền quy định. 

c) Bố trí mặt bằng, áp dụng các giải pháp kỹ thuật cần thiết cho nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh thông tin theo yêu cầu của Công an tỉnh và Sở Thông tin và 

Truyền thông. Bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho cơ quan bảo vệ an ninh quốc 

gia tiến hành các biện pháp nghiệp vụ nhằm chủ động phát hiện và đấu tranh 

phòng, chống các loại tội phạm, để bảo vệ an ninh quốc gia và gìn giữ trật tự, an 

toàn xã hội.” 

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 11 như sau: 

“2. Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường 

tỉnh Đắk Lắk, Cục Hải quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 

các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin phải cử người 

phụ trách việc theo dõi, cập nhật thông tin, làm đầu mối trong việc phối hợp, 

giao nhận tài liệu, số liệu liên quan. Người được giao nhiệm vụ có trách nhiệm 

đảm bảo bí mật thông tin theo quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, kịp thời báo 

cáo người có thẩm quyền trong việc xử lý thông tin, chỉ đạo công tác phối hợp.” 

Điều 2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, thường xuyên theo dõi, đánh giá 

việc thực hiện Quyết định này và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Giám 

đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh 

Đắk Lắk, Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, Giám đốc các doanh nghiệp bưu chính, 



6 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/70/Ngày 01-12-2021
 

 

 
 

viễn thông và công nghệ thông tin, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28/11/2021./.  

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 


